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Abstract

Filtration in digital radiology

The bachelor´s degree work especially deals with importance of filtration in the

resulting quality of an X-ray image. It describes the creation, properties and interactions

of X-rays with mass, creation of an X-ray image, and parameters and factors that

influence its quality.

The main part of the degree work involves the monitoring of changes in

the quality of an X-ray image while using a filter-type equalizer and under the

conditions of measuring with a homogeneous phantom; further, under the same

conditions while measuring with an anthropomorphous phantom, and also the

comparing of quality of an image of several groups of patients while using a filter and

without using a filter.

The outcome of the degree work is a tabular representation of the

measured and processed values and their evaluation.

Abstrakt

Filtrace v digitální radiologii

Bakalářská práce pojednává především o významnosti filtrace ve výsledné

kvalitě rentgenového obrazu. Popisuje vznik, vlastnosti a interakce rentgenového záření

s hmotou, vznik rentgenového obrazu a parametry a faktory ovlivňující jeho kvalitu.

Hlavní částí práce je pozorování změn v kvalitě rentgenového snímku při použití

vyrovnávacího filtru za podmínek měření s homogenním fantomem, dále za stejných

podmínek při měření s antropomorfním fantomem a dále srovnávání kvality snímku

několika skupin pacientů při použití filtru a bez použití filtru.

Výstupem práce je tabelární vyjádření naměřených a zpracovaných hodnot a

jejich zhodnocení.
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Úvod

Využití ionizujícího záření v současné medicínské praxi je velmi rozšířené. Jeho

fyzikální vlastnosti jsou využívány v oblasti lékařské diagnostiky a jeho biologické

účinky na živou tkáň zase umožňují jeho využití i jako léčebného prostředku.

V průběhu více než stoleté praxe používání ionizujícího záření v lékařství vznikla řada

sofistikovaných metod jeho aplikace a množství stejně sofistikovaných technických

systémů. Bohužel, využití ionizujícího záření má nejen pozitivní, ale i negativní stránky.

A stejně jako může pacientovi pomáhat, může mít i negativní účinky na jeho zdraví a i

život. Je proto velmi žádoucí využívat tento nástroj v pohledu k lidskému zdraví co

nejšetrněji a tedy i v rámci daných mezích s co největší efektivitou.

Pomineme-li technický pokrok, je v uvedeném pohledu velmi důležitá činnost

personálu aplikujícího ionizující záření. S rostoucí složitostí zařízení rostou nároky na

jeho kvalifikaci, ale také i možnosti jak pracovat efektivněji. Jednou z takových oblastí,

kde lze pracovat efektivněji a to při menší radiační zátěži pacienta je kvalita

radiologického snímku. Možné zlepšení kvality snímku s využitím přídavné filtrace a

praktické využití této filtrace v práci radiologického asistenta je i obsahem této práce.

1 Současný stav

1.1 Rentgenové záření jako součást elektromagnetického spektra

Neoddělitelnou součástí našeho fyzikálního světa je elektromagnetické záření, je

velmi rozmanité a sahá od nejdelších rozhlasových vln až po elektromagnetickou složku

kosmického záření. [8] Zdroje elektromagnetického záření jsou přirozené (přírodní) a

umělé, vyvolané činností člověka.

Vzhledem k zaměření této práce, bude dále věnována pozornost specifické

složce spektra elektromagnetického záření, a to záření rentgenovému. Toto záření nese

název po svém objeviteli, německém fyzikovi Wilhelmu Conradu Röntgenovi, který jej

objevil při svých pokusech listopadu roku 1895.
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1.2 Současný stav na konkrétním pracovišti

Na Radiodiagnostické oddělení Nemocnice Most byl instalován v roce 2009

plně digitální jedno-detektorový skiagrafický přístroj firmy Swissray. Součástí tohoto

přístroje je i sada vyrovnávacích filtrů, které se pomocí magnetů umisťují na výstupní

okénko rentgenky. K této sadě filtrů nebyla dodána žádná průvodní dokumentace ani

návod na jejich použití.

Cílem této práce je na praktickém příkladu ukázat vhodnost použití přídavné

filtrace, při standardně realizovaných projekcích, konkrétně u AP projekce ramenního

kloubu. Projekci ramene jsem zvolila jako nejvhodnější vzhledem k nepravidelné

geometrii a anatomickému uspořádání ramenního kloubu a dále s ohledem na poměrně

snadnou dostupnost dat z praxe. Na ní bude použitelnost vyrovnávacích filtrů

demonstrována.

1.3 Významnost filtrace

Při využití ionizujícího záření je kladen velký důraz na minimalizaci jeho

možného negativního působení na pacienta. Radiodiagnostické a radioterapeutické

přístroje jsou proto vybaveny prostředky, které umožňují tyto účinky udržovat

v přiměřených mezích. Jedním z těchto prostředků je přídavná filtrace. Použitím filtru

se záření stává pronikavějším, eliminují se nízkoenergetické fotony, které se nepodílí na

tvorbě obrazu, pouze zatěžují pacienta vyšší povrchovou dávkou a podílí se na

rozptýleném záření. Její použití má také pozitivní vliv na kvalitu snímku.

1.4 Potenciál filtrace ve vztahu ke kvalitě snímku

Obecně lze říci, že požadavek na rentgenový snímek spočívá v kvalitním

zobrazení orgánu v daném rozsahu ve standardizovaných projekcích. Kvalitu snímku

ovlivňují tyto faktory:

 technický,

 fyzikální,
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 lidský faktor.

Pokud vyloučíme vliv na kvalitu snímku daný stavem technického vybavení,

jehož úroveň je velkou měrou v rukách zřizovatelů a majitelů zdravotnických zařízení,

zbývá zde velká oblast pro působení radiologického asistenta. Radiologický asistent

může kvalitu snímku ovlivnit dodržováním správných standardů vyšetření, které jsou

dány pravidly přesné projekce, cloněním, správně volenou expozicí, fixací a kompresí

pacienta a dále právě přídavnou filtrací. V literatuře a odborných publikacích je často

vyzdvihován pozitivní přínos při použití vyrovnávacích filtrů. [3][8][11]

1.4.1 Principy ochrany při využití zdrojů ionizačního záření v lékařství

Lékařské ozáření spojené s používáním ionizujícího záření je všude na světě

nejvýznamnějším zdrojem ozáření obyvatelstva z člověkem vytvořených zdrojů.

Udržení této expozice na rozumné výši je pod dohledem státních institucí, které

stanovují pravidla pro radiační ochranu. Cílem radiační ochrany je zabránit vzniku

deterministických účinků ionizujícího záření a omezit pravděpodobnost vzniku

stochastických účinků na co nejnižší úroveň. [6][7]

Ozáření pacienta v rámci lékařského vyšetření nebo terapeutického zákroku

nepodléhá zákonným limitům, ale musí být odůvodněno přínosem vyvažujícím rizika,

která ozářením vznikají nebo mohou vzniknout, a musí být optimalizováno:

 princip zdůvodnění,

 princip optimalizace.

Princip zdůvodnění spočívá v myšlence, aby přínos a prospěch vyšetření

převážil nad riziky ozáření a náklady, které vyšetření přináší. Podle principu

optimalizace by měla být výše individuálních dávek tak nízká, jak je rozumně

dosažitelné při respektování hospodářských a sociálních hledisek (ALARA – As Low

reasonobly Achievable).
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1.5 Fyzikální charakteristika rentgenového záření a jeho vznik

Rentgenové záření je ionizující elektromagnetické záření, představované

proudem fotonů, o energiích desítek až stovek keV. Vlnové délky rentgenového záření

leží v intervalu 10 – 0,1 nm, tomu odpovídá frekvence 10
17

- 10
20

Hz, [7] ve vakuu se

šíří rychlostí světla. Rentgenové záření použitelné pro diagnostické účely vzniká

srážkami vnějších elektronů s atomy těžkých kovů. K tomuto jevu dochází v rentgence

prudkým zabrzděním elektronu materiálem anody. Energie elektronů se po dopadu

přeměňuje v teplo (99%) a pouze 1% elektronů se podílí na vzniku rentgenového záření.

Vzniklé rentgenové záření je dvojího typu: [14]

 brzdné,

 charakteristické.

Brzdné rentgenové záření

Vznik brzdného záření souvisí se změnou kinetické energie dopadajícího fotonu

v důsledku jeho zpomalení nebo prudké změny směru působením vazebních sil v

blízkosti jádra atomu.

Obr 1: Vznik brzdného záření
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Pro generované brzdné záření platí, že množství uvolněných fotonů je přímo

úměrné vzdálenosti interakce od jádra atomu: [17]

Rn  ,

a současně je energie těchto fotonů nepřímo úměrná stejnému parametru: [17]

R
hf 1

,

kde: n - počet generovaných fotonů brzdného záření, R - vzdálenost od jádra, v němž


[…]


částečně zmírnit. Nabízí se tedy otázka: je nutné v digitální radiografii používat

vyrovnávací filtry pro rentgenogramy zachycující ostré přechody tkání a okolního

prostředí či zachycující jiné nehomogenity v oblasti ozařovaného pole?

Za cíl jsem si stanovila provést měření s různými dostupnými typy fantomů. Na

základě prokázání zlepšení kvality snímku při použití výše uvedených fantomů a po

konzultaci s lékařem, jsem vytvořila i dva soubory dat pacientů. První skupina u všech

měření byla měření bez použití vyrovnávacího filtru a druhá skupina byla s použitím

vyrovnávacího filtru. Následně jsem výsledné rentgenogramy hodnotila jak z pohledu

kvalitativního, tak z pohledu jak ovlivní použití vyrovnávacího filtru dávku.

Má hypotéza předpokládala zvýšení kvality rentgenového snímku ramenního

kloubu při použití vyrovnávacího filtru oproti rentgenogramu bez použití toho filtru.

Měřením Pixel Value v několika místech rentgenogramu a porovnáním hodnot

nejtmavšího místa snímku s nejsvětlejším prokázalo zúžení škály šedi v této oblasti a

zvýšení kontrastu výsledného rentgenogramu a to jak při použití homogenního fantomu,

antropomorfního fantomu, tak i na souboru reprezentujícího standardního pacienta.

Měřením expozičních hodnot a hodnot plošného dávkového součinu jsem

zjistila, že při použití vyrovnávacího filtru se hodnoty DAP-metru zvyšují.
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Na základě těchto výsledků jsem pod vedením radiologického fyzika provedla

měření vstupní povrchové kermy se zpětným rozptylem na antropomorfním fantomu a

výsledky potvrdily zvýšení vstupní povrchové dávky při použití vyrovnávacího filtru o

56%.

Výsledek tohoto měření byl způsoben chybou v postupu měření, neboť měření

bylo provedeno na druhé straně než byl vložen vyrovnávací filtr.

Můj předpoklad je, že pokud bych měla možnost znovu provést měření, umístila

bych ionizační komůrku na stranu vyrovnávacího filtru a došlo by ke snížení vstupní

povrchové kermy při měření s vyrovnávacím filtrem oproti měření bez filtru.
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6 Závěr

Ve své práci jsem se zaměřila na teorii a podmínky vzniku rentgenového záření,

jeho interakce s hmotou a na ovlivnění kvality rentgenogramu různými faktory.

Výstupem práce je vyhodnocení kvalitativních parametrů rentgenogramů vyhotovených

bez vyrovnávacího filtru a s použitím vyrovnávacího filtru. Po uvedení nezbytné teorie

je pozornost věnována především praktické části, tedy způsobu provedení jednotlivých

měření, popis fantomů a vyhodnocovacích pomůcek, měření kvalitativních faktorů

rentgenogramů, radiační zátěže, jejich záznam a vyhodnocení.

Měření prokázala zlepšení kvality rentgenového snímku ramenního kloubu při

použití vyrovnávacího filtru. Svým složením, tvarem a profilem kompenzuje ostré

přechody mezi vyšetřovaným orgánem a okolním prostředím, které jsou zachyceny na

snímku. V mé práci jsem se věnovala pouze této problematice z pohledu rentgenogramu

ramenního kloubu, ovšem dostupné jsou i filtry pro snímkování obličejového skeletu,

bočné projekce bederní páteře a AP projekce hrudní páteře.

Z výsledků měření vyplynul fakt, že použitím vyrovnávacího filtru dojde ke

zvýšení kontrastu rentgenogramu, k zlepšení přehlednosti kostních struktur a zlepšení

hodnotitelnosti detailů (dle citace lékaře). Dále z měření vyplynulo, že použití

vyrovnávacího filtru je spojeno se zvýšenou radiační zátěží, což je v rozporu

s původním předpokladem. U homogenního fantomu měření prokázala zvýšení hodnot

plošné kermy o 21%. Při měření s antropomorfním fantomem došlo k velkému nárůstu

hodnot DAP-metru při použití vyrovnávacího filtru (z 21mGycm² na 95mGycm²) a

hodnoty vstupní povrchové kermy při měření s antropomorfním fantomem se při použití

vyrovnávacího filtru zvýšily o 56%.

Při porovnání hodnot plošné kermy na pacientské studii jsem došla k výsledkům:

u mužů je nárůst při použití vyrovnávacího filtru o 90% a u žen o 58% oproti měřením

bez vyrovnávacího filtru.

Ověřením pozitivního vlivu na kvalitu rentgenogramu a současně zjištěním

navýšení radiační zátěže vyvstal problém, zda je vhodné tyto filtry plošně používat

v praxi.
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Na tento výsledek má, dle mého názoru, vliv nerovnoměrné rozložení materiálu

vyrovnávacího filtru, které z části zasahuje do ionizační komůrky, která určuje délku

expozice.

Je nutné citlivě volit, zda vyrovnávací filtr použiji při vyšetření konkrétního

pacienta. Bylo by vhodné, použít tento filtr při vyšetřování střední a starší generace

pacientů, kde kvalita snímku vyváží zvýšení dávky. V případě dětských pacientů a

mladých lidí, ale naopak doporučuji provedení snímku bez vyrovnávacího filtru.

Zjištěné skutečnosti v souhrnu dokladují, že i v dnešní době digitální radiologie

je nutné znát základní pravidla ovlivňující kvalitu výsledného rentgenogramu

z fyzikálního hlediska tvorby obrazu.
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8 Klíčová slova

Filtrace

Kerma

Útlumový koeficient

Pixel Value

Key words:

Rentgenogram – X-ray image

Vyrovnávací filtr – filtr-type equalizer

Vyšetřování pomocí rentgenu – radioscopy, X. ray examination

Rentgenová dávka – X-ray dose

Radiologický asistent – a radiology assistant

Dávka rentgenového záření – exposure
