POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva Svitáková
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: Mgr. Miloš Plhoň
Katedra: Radiologie
Název bakalářské práce: Filtrace v digitální radiologii

Volba tématu:

- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- 1. Originální – zdařilá**
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
.....
.....

Studentka zvolila náročné a aktuální téma, na kterém zodpovědně zapracovala. Práce přináší do praxe nové postřehy argumentačně podpořené. Zodpovědně vypracovala náročná měření a vzájemně pak smysluplně porovnávala jejich výsledky.

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ovlivnila Vaše praxe resp. její výsledky používání digitálních filtrů v nemocnici Most, kde jste měření prováděla?

.....
.....
.....

15. 5. 2011

Datum:.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....